

平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）



平成19年1月31日

上場会社名 フクビ化学工業株式会社（コード番号：7871 大証・名証第2部）
 （URL <http://www.fukuvi.co.jp/>） 本社所在地都道府県 福井県
 問合せ先 代表者 代表取締役社長 八木 誠一郎
 問合せ先責任者 取締役管理本部長 大畑 忠 TEL (0776) 38-8002

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 （内容）引当金計上基準のほか、一部簡便な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 19年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

（注）金額の百万円未満は四捨五入

（1）経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	39,442	1.6	1,651	16.5	1,773	19.6
18年3月期第3四半期	38,834	△0.1	1,417	39.8	1,483	31.0
（参考）18年3月期	52,062	0.2	2,065	49.5	2,183	44.6

	四半期(当期)純利益		1株当たり 四半期(当期) 純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	690	44.4	33	40	—	—
18年3月期第3四半期	478	111.6	23	12	—	—
（参考）18年3月期	459	17.8	20	28	—	—

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期比増減率を示しております。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

- ①売上高につきましては、産業資材部門が伸び悩んだものの、全体の約7割を占める建築資材部門で微増した他、その他部門においても堅調に推移し、全体で前年同期比1.6%の増加となりました。
- ②利益につきましては、売上総利益率が前年同期比0.4ポイント低下しましたが、一般管理費を中心とした経費の節減により営業利益以下の利益額(率)は軒並み向上しました。

（2）財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	50,724	27,865	54.9	1,132 94
18年3月期第3四半期	52,940	23,096	43.6	1,117 76
（参考）18年3月期	51,688	23,162	44.8	1,121 13

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等 物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	△ 3,422	△ 924	△ 450	3,703
18年3月期第3四半期	△ 800	△ 862	△ 1,723	3,347
（参考）18年3月期	4,406	△ 1,181	△ 1,524	8,480

〔財務状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

財政状態につきましては、特筆すべき変動はありません。

〔参考〕

平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

本資料の発表日現在におきましては、業績予想の見直しは行っておりません。

連 結 貸 借 対 照 表

(単位：百万円)

科 目	前 第 3 四 半 期 末		当 第 3 四 半 期 末		増 減		前連結会計年度末	
	平成17年12月31日現在		平成18年12月31日現在				平成18年3月31日現在	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	増 減 比	金 額	構 成 比
(資 産 の 部)						%		
I 流 動 資 産								
現 金 及 び 預 金	3,347		3,703				8,480	
受取手形及び売掛金	23,928		22,544				17,933	
た な 卸 資 産	7,229		6,861				7,221	
未 収 入 金	1,261		1,659				1,330	
繰 延 税 金 資 産	292		169				351	
そ の 他	1,446		340				542	
貸 倒 引 当 金	△174		△151				△53	
流 動 資 産 合 計	37,329	70.5	35,126	69.2	△2,203	△5.9	35,803	69.3
II 固 定 資 産								
有 形 固 定 資 産								
建 物 及 び 構 築 物	4,313		4,246				4,312	
機 械 装 置 及 び 運 搬 具	2,359		2,695				2,547	
工 具 器 具 及 び 備 品	663		688				630	
土 地	2,310		2,312				2,312	
建 設 仮 勘 定	331		83				46	
有 形 固 定 資 産 合 計	9,976	18.8	10,023	19.8	47	0.5	9,847	19.1
無 形 固 定 資 産	73	0.1	78	0.2	5	6.3	75	0.1
投 資 そ の 他 の 資 産								
投 資 有 価 証 券	4,024		3,606				4,098	
長 期 貸 付 金	3		2				3	
長 期 前 払 費 用	4		4				3	
前 払 年 金 費 用	68		165				76	
繰 延 税 金 資 産	871		1,136				1,186	
そ の 他	655		1,213				1,241	
貸 倒 引 当 金	△63		△628				△643	
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計	5,563	10.5	5,497	10.8	△65	△1.2	5,962	11.5
固 定 資 産 合 計	15,612	29.5	15,598	30.8	△14	△0.1	15,884	30.7
資 産 合 計	52,940	100.0	50,724	100.0	△2,216	△4.2	51,688	100.0

連 結 貸 借 対 照 表

(単位：百万円)

科 目	前 第 3 四 半 期 末		当 第 3 四 半 期 末		増 減		前連結会計年度末	
	平成17年12月31日現在		平成18年12月31日現在				平成18年3月31日現在	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	増 減 比	金 額	構 成 比
(負 債 の 部)						%		
I 流 動 負 債								
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	17,530		16,207				16,490	
短 期 借 入 金	1,197		925				1,479	
1 年以内返済の長期借入金	143		105				59	
未 払 金	289		157				549	
未 払 法 人 税 等	315		92				449	
未 払 費 用	862		869				920	
賞 与 引 当 金	340		318				642	
役 員 賞 与 引 当 金	—		4				—	
そ の 他	1,769		1,241				795	
流 動 負 債 合 計	22,446	42.4	19,917	39.3	△2,529	△11.3	21,383	41.4
II 固 定 負 債								
長 期 借 入 金	10		376				10	
長 期 未 払 金	913		718				910	
繰 延 税 金 負 債	9		29				31	
退 職 給 付 引 当 金	182		185				189	
役 員 退 職 引 当 金	1,674		1,634				1,735	
固 定 負 債 合 計	2,788	5.3	2,942	5.8	154	5.5	2,874	5.6
負 債 合 計	25,234	47.7	22,859	45.1	△2,375	△9.4	24,257	46.9
(少 数 株 主 持 分)								
少 数 株 主 持 分	4,611	8.7	—	—	△4,611	—	4,269	8.3
(資 本 の 部)								
I 資 本 金	2,194	4.1	—	—	—	—	2,194	4.2
II 資 本 剰 余 金	1,511	2.9	—	—	—	—	1,511	2.9
III 利 益 剰 余 金	18,660	35.2	—	—	△18,660	—	18,641	36.1
IV その他有価証券評価差額金	800	1.5	—	—	△800	—	867	1.7
V 為 替 換 算 調 整 勘 定	△55	△0.1	—	—	55	—	△34	△0.1
VI 自 己 株 式	△14	△0.0	—	—	14	—	△17	0.0
資 本 合 計	23,096	43.6	—	—	△23,096	—	23,162	44.8
負債、少数株主持分及び資本合計	52,940	100.0	—	—	△52,940	—	51,688	100.0

連 結 貸 借 対 照 表

(単位：百万円)

科 目	前 第 3 四 半 期 末		当 第 3 四 半 期 末		増 減		前連結会計年度末	
	平成17年12月31日現在		平成18年12月31日現在				平成18年3月31日現在	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	増 減 比	金 額	構 成 比
(純 資 産 の 部)								
I 株 主 資 本								
1 資 本 金	—		2,194		2,194		—	
2 資 本 剰 余 金	—		1,511		1,511		—	
3 利 益 剰 余 金	—		19,057		19,057		—	
4 自 己 株 式	—		△24		△24		—	
株 主 資 本 合 計	—	—	22,739	44.8	22,739	—	—	—
II 評 価 ・ 換 算 差 額 等								
1 その他有価証券評価差額金	—		679		679		—	
2 為替換算調整勘定	—		△25		△25		—	
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	—	—	654	1.3	654	—	—	—
III 少 数 株 主 持 分	—	—	4,472	8.8	4,472	—	—	—
純 資 産 合 計	—	—	27,865	54.9	27,865	—	—	—
負 債 及 び 純 資 産 合 計	—	—	50,724	100.0	50,724	—	—	—

(注) 当期から「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準（企業会計基準第5号 平成17年12月9日）」を適用し、改正後の連結財務諸表規則に基づき「連結貸借対照表」を作成しております。

連 結 損 益 計 算 書

(単位：百万円)

期 別 科 目	前第3四半期迄累計 自平成17年4月 1日 至平成17年12月31日		当第3四半期迄累計 自平成18年4月 1日 至平成18年12月31日		増 減		前連結会計年度 自平成17年4月 1日 至平成18年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	比率 (%)	金 額	百分比
I 売 上 高	38,834	100.0	39,442	100.0	607	1.6	52,062	100.0
II 売 上 原 価	29,432	75.8	30,067	76.2	635	2.2	39,542	76.0
売 上 総 利 益	9,402	24.2	9,375	23.8	△27	△0.3	12,520	24.0
III 販売費及び一般管理費	7,985	20.6	7,724	19.6	△261	△3.3	10,455	20.1
営 業 利 益	1,417	3.6	1,651	4.2	233	16.5	2,065	4.0
IV 営 業 外 収 益	243	0.6	262	0.7	19	8.0	346	0.7
受 取 利 息	3		4				6	
受 取 配 当 金	31		37				33	
不 動 産 ・ 動 産 賃 貸 料	22		26				29	
為 替 差 益	16		20				67	
持分法による投資利益	4		26				4	
そ の 他	167		150				207	
V 営 業 外 費 用	177	0.5	140	0.4	△37	△21.1	228	0.4
支 払 利 息	13		13				17	
為 替 差 損	—		2				10	
そ の 他	164		124				202	
経 常 利 益	1,483	3.8	1,773	4.5	290	19.6	2,183	4.2
VI 特 別 利 益	65	0.2	40	0.1	△25	△38.1	101	0.2
投資有価証券売却益	—		40				19	
貸倒引当金戻入益	0		0				17	
保 険 差 益	65		—				65	
VII 特 別 損 失	312	0.8	30	0.1	△282	△90.5	1,692	3.3
役員退職引当金繰入額	141		—				187	
確定拠出年金移行時差異	79		—				79	
固 定 資 産 除 却 損	34		24				62	
投資有価証券評価損	—		1				5	
ゴルフ会員権評価損	—		—				4	
役 員 退 職 慰 労 金	22		5				22	
取 引 保 証 損	—		—				743	
貸倒引当金繰入	—		—				554	
減 損 損 失	36		—				36	
税金等調整前当期純利益	1,236	3.2	1,784	4.5	548	44.3	592	1.1
法人税、住民税及び事業税	657	1.7	336	0.9	△321	△48.8	798	1.5
法 人 税 等 調 整 額	△126	△0.3	426	1.1	551	—	△547	△1.1
少 数 株 主 利 益	227	0.6	332	0.8	105	46.4	—	—
少 数 株 主 損 失	—	—	—	—	—	—	117	1.1
当 期 純 利 益	478	1.2	690	1.7	212	44.4	459	0.9

連結キャッシュ・フロー計算書

	前第3四半期迄累計 自平成17年4月1日 至平成17年12月31日	当第3四半期迄累計 自平成18年4月1日 至平成18年12月31日	前連結会計年度 自平成17年4月1日 至平成18年3月31日
	(百万円)	(百万円)	(百万円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	1,236	1,784	592
減価償却費	897	935	1,255
減損損失	36	—	36
退職給付引当金の増減額(減少:△)	△927	△4	△920
役員退職引当金の増減額(減少:△)	140	△100	200
賞与引当金の増減額(減少:△)	△261	△324	41
貸倒引当金の増減額(減少:△)	77	83	537
長期未払金の増減額(減少:△)	913	△192	910
受取利息及び受取配当金	△34	△41	△39
支払利息	13	13	17
為替差損	—	2	10
為替差益	△16	△20	△67
保険差益	△65	—	△65
投資有価証券売却益	—	△40	△19
投資有価証券評価損	—	1	5
ゴルフ会員権評価損	—	—	4
有形固定資産除却損、売却損	34	24	62
少数株主持分への役員賞与の支払額	△13	△3	△13
役員賞与の支払額	△15	△3	△15
売上債権の増減額(増加:△)	△3,223	△4,611	2,192
棚卸資産の増減額(増加:△)	△102	360	△94
仕入債務の増減額(減少:△)	861	△283	△179
持分法による投資損益(益:△)	△4	△26	△4
その他	415	△314	697
小計	△38	△2,760	5,144
利息及び配当金の受取額	37	44	42
利息の支払額	△13	△13	△17
保険金収入	86	—	86
法人税等の支払額	△871	△693	△848
営業活動によるキャッシュ・フロー	△800	△3,422	4,406
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△710	△936	△1,042
投資有価証券の取得による支出	△93	△2	△157
投資有価証券の売却による収入	—	97	105
その他	△59	△83	△88
投資活動によるキャッシュ・フロー	△862	△924	△1,181
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増減額(減少:△)	△1,335	△555	△1,053
長期借入金の借入による収入	0	500	1
長期借入金の返済による支出	△84	△88	△165
自己株式の取得による支出	△2	△6	△5
少数株主への配当金の支払額	△30	△30	△31
配当金の支払額	△271	△271	△271
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,723	△450	△1,524
IV現金及び現金同等物に係る為替換算差額	35	20	83
V現金及び現金同等物の増加	△3,349	△4,777	1,784
VI現金及び現金同等物期首残高	6,696	8,480	6,696
VII現金及び現金同等物期末残高	3,347	3,703	8,480

(注) 前第3四半期末日及び当第3四半期末日は金融機関の休日であったため、次の満期受取手形、売掛金(期日現金)及び売掛金の第3四半期末決済額が第3四半期末売上債権残高に含まれております。

	前第3四半期	当第3四半期
受 取 手 形	713百万円	607百万円
売掛金(期日現金)	2,102百万円	2,008百万円
売 掛 金	—	34百万円
計	2,815百万円	2,648百万円

また、次の満期支払手形及び買掛金(期日現金)の第3四半期末決済額が第3四半期末仕入債務残高に含まれております。

支 払 手 形	523百万円	391百万円
買掛金(期日現金)	23百万円	36百万円
計	546百万円	427百万円